
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 44010-2/ODK-2025 

Praha 27. března 2025 
 
 
Vážený pan  
Michal Ovšonka 
Městský úřad Louny 
vedoucí úseku vnitřní správy úřadu  
prostřednictvím datové schránky   
 
 
Stanovisko ke zvolení nového starosty obce (po rezignaci stávajícího starosty 
obce) 
 
 Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel dne 
12. března 2025 Váš dotaz týkající se postupu obce v situaci, kdy rezignuje stávající 
starosta obce. Zajímá Vás, zda je možné, aby nebyl až do konce volebního období 
zvolen nový starosta a jeho pravomoci po celou dobu vykonával místostarosta obce.  

 K výše nastíněné problematice s ohledem na zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), 
a s výhradou toho, že právně závazný výklad právních předpisů ve vztahu 
ke konkrétní skutkové materii může podávat toliko příslušný soud, sdělujeme 
v obecné rovině následující stanovisko. 

 Úvodem je třeba vyjít z § 103 odst. 6 zákona o obcích: „Je-li starosta ze své 
funkce odvolán  nebo se funkce vzdal a není-li současně zvolen nový starosta, 
vykonává jeho pravomoc až do zvolení starosty místostarosta, kterého určilo 
zastupitelstvo obce k zastupování starosty (viz § 104 odst. 1 zákona o obcích). 
Neurčilo-li zastupitelstvo obce místostarostu k zastupování starosty nebo byl-li tento 
místostarosta z funkce odvolán nebo se funkce vzdal současně se starostou, pověří 
zastupitelstvo obce výkonem pravomoci starosty některého z členů zastupitelstva 
obce“.  

*MVCRX08FTBRJ* 
MVCRX08FTBRJ 

prvotní identif ikátor 
 



  

 2 

Místostarosta obce (v případě více místostarostů pak ten, který je určen 
k zastupování starosty obce) zastupuje starostu v plném rozsahu jeho pravomocí 
také v případě nepřítomnosti starosty (např. čerpání dovolené, dočasná 
pracovní neschopnost, pracovní cesta mimo obec atd.).  

Z výše řečeného je evidentní, že § 103 odst. 6 zákona o obcích při rezignaci 
starosty obce výslovně počítá se zvolením nového starosty a že zastupování starosty 
místostarostou obce je v takovém případě vždy dočasné a na omezenou dobu. 
Cílené zastupování starosty místostarostou až do konce volebního období tak nelze 
vnímat jako způsob, který by byl v souladu s právní úpravou.  

Zastupitelstvo obce může zvolit starostu kdykoliv poté, co se dosavadní 
starosta vzdal své funkce nebo z ní byl odvolán, tedy případně i na stejném 
zasedání zastupitelstva obce, na kterém se tak stalo. V  případě rezignace 
starosty obce na funkci by se nový starosta měl zvolit na nejbližším zasedání 
zastupitelstva obce. Současně ale platí, že nezvolení starosty a vedení obce 
„pouze“ místostarostou nemá žádné zákonem stanovené dopady např. v podobě 
možnosti rozpuštění zastupitelstva či jmenování správce obce. 

 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
v z. Mgr. Jakub Joklík 

vedoucí oddělení dozoru nad 
normotvorbou obcí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Martina Marková  
tel. č.: 974 816 451 
e-mail: posta@mv.gov.cz 


		2025-03-27T13:02:26+0000




